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încheiat astăzi 27.08.2025 
în cadrul ședinței ordinare a Consiliului local Boroaia, județul Suceava, 

convocat conform Dispoziției primarului comunei nr. 106/21.08.2025 care se 
desfășoară în Sala de ședință a Primăriei comunei Boroaia 

 
Secretarul comunei constată că din totalul de 13 consilieri convocați sunt prezenți 12, 

domnul consilier Onișoru Ion , lipsind nemotivat. De asemenea se aduce la cunoștința 
domnilor consilier locali de prevederile legale în ceea ce privește conflictele de interese și 
incompatibilități. Se dă cuvântul președintelui de ședință, consilier Ciobanu Cristina care dă 
citire ordinii de zi: 

1. Supunerea spre aprobare a procesului verbal al ședinței anterioare. 
2. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local al Comunei Boroaia, 

judeţul Suceava aferent trim. III din 2025 – inițiator primar ing. Vasile Berariu 
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea obiectivului de investiții „Refacere și 

punere în siguranță terasamente pe str. Înv. Neculai Cercel (Pârâul Moișa) și 
pe str. Cot Maftei (Pârâul Seaca) comuna Boroaia, județul Suceava”  și a 
indicatorilor tehnico-economici aferenți  – inițiator primar ing. Vasile Berariu 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de Organizare și 
Funcționare al Consiliului Local al Comunei Boroaia, județul Suceava – 
inițiator primar ing. Vasile Berariu 

5. Diverse. 
După prezentarea proiectului ordinii de zi președintele de ședință consultă consilierii 

dacă mai sunt și alte probleme pentru a fi dezbătute. Nefiind înscrieri în acest sens supune 
la vot Proiectul ordinii de zi care este aprobat cu unanimitate de voturi. De asemenea, tot cu 
unanimitate de voturi, este aprobat și Procesul verbal al ședinței anterioare. 

   Se trece la punctul doi al ordinii de zi, respectiv Proiect de hotărâre privind privind 
rectificarea bugetului local al Comunei Boroaia, judeţul Suceava aferent trim. III din 2025 Se 

dă cuvântul domnului primar care precizează că Bugetul local al comunei Boroaia se 
impune a fi rectificat pe trim. III ca urmare a modificărilor survenite atât la capitolul 
Venituri cât și la capitolul Cheltuieli. Având în vedere prioritățile de finanțare și de 
achitare a datoriilor propun rectificarea bugetului local al Comunei Boroaia, judeţul 
Suceava aferent trim. III din 2025 conform anexei nr.1 care face parte integrantă din 
prezentul proiect de hotărâre. De asemenea prezenta rectificare presupune și o 
modificare a Listei de investiții conform anexei 2 care face parte integrantă din prezentul 
proiect de hotărâre. Tot prin prezentul proiect de hotărâre se propune alocarea sumei 
de 22.200 lei de la obiectivul de investiții “RENOVAREA ENERGETICĂ MODERATĂ 
A CĂMINULUI CULTURAL ”MIHAI BOLEAC” COMUNA BOROAIA, JUDETUL 
SUCEAVA” la obiectivul de investiții „LUCRĂRI PRIVIND REFACEREA 



OBIECTIVELOR AFECTATE ÎN URMA FENOMENELOR HIDROMETEOROLOGICE 
PERICULOASE, ÎN COMUNA BOROAIA ȘI PUNEREA ÎN SIGURANȚĂ A 
ACESTORA” 

Președintele de ședință dă cuvântul domnului consilier Baltag Ion, președintele 
comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, 
administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, 
protecţia mediului şi turism, din cadrul consiliului local Boroaia. În raportul comisiei de 
specialitate se precizează că membrii acesteia au analizat documentele anexate, respectiv 
respectarea prevederilor legale, în consecință se avizează favorabil cu unanimitate de voturi 
proiectul de hotărâre în forma și conținutul prezentat. Președintele de ședință întreabă pe 
domnii consilieri prezenți dacă se înscriu la cuvânt pentru discuții legate de proiectul de 
hotărâre. Nefiind înscrieri la cuvânt se trece la votul propriu-zis, în ordinea alfabetică a 
membrilor Consiliului local prezenți la ședință, iar Proiectul de hotărâre privind rectificarea 
bugetului local al Comunei Boroaia, judeţul Suceava aferent trim. III din 2025 este aprobat cu 
unanimitate de voturi (12 voturi pentru, 0 voturi împotrivă, 0 voturi abțineri). 
 La punctul trei al ordinii de zi se dă cuvântul domnului primar în vederea prezentării 
referatului de aprobare la Proiect de hotărâre privind aprobarea obiectivului de investiții 
„Refacere și punere în siguranță terasamente pe str. Înv. Neculai Cercel (Pârâul Moișa) și pe 
str. Cot Maftei (Pârâul Seaca) comuna Boroaia, județul Suceava”  și a indicatorilor tehnico-
economici aferenți. Se precizează că în Lista de investiții aferentă anului 2025 se regăsește 
obiectivul de investiții „Refacere și punere în siguranță terasamente pe str. Înv. Neculai Cercel 
(Pârâul Moișa) și pe str. Cot Maftei (Pârâul Seaca) comuna Boroaia, județul Suceava”. 
Propun aprobarea indicatorilor tehnico-economici conform anexei care face parte integrantă 
din prezentul proiect de hotărâre. Menționez că obiectivul de investiții se va finanța din bugetul 
local al comunei Boroaia, județul Suceava aferent anului 2025 
 Președintele de ședință dă cuvântul domnului consilier Baltag Ion, președintele 
comisiei de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-socială, buget, finanţe, 
administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, 
protecţia mediului şi turism, din cadrul consiliului local Boroaia. În raportul comisiei de 
specialitate se precizează că membrii acesteia au analizat documentele anexate, respectiv 
respectarea prevederilor legale, în consecință se avizează favorabil cu unanimitate de voturi 
proiectul de hotărâre în forma și conținutul prezentat. Președintele de ședință întreabă pe 
domnii consilieri prezenți dacă se înscriu la cuvânt pentru discuții legate de proiectul de 
hotărâre. Nefiind înscrieri la cuvânt se trece la votul propriu-zis, în ordinea alfabetică a 
membrilor Consiliului local prezenți la ședință, iar Proiectul de hotărâre privind aprobarea 
obiectivului de investiții „Refacere și punere în siguranță terasamente pe str. Înv. Neculai 
Cercel (Pârâul Moișa) și pe str. Cot Maftei (Pârâul Seaca) comuna Boroaia, județul Suceava”  
și a indicatorilor tehnico-economici aferenți este aprobat cu unanimitate de voturi (12 voturi 
pentru, 0 voturi împotrivă, 0 voturi abțineri). 
 Se trece la punctul patru al ordinii de zi, respectiv Proiect de hotărâre privind aprobarea 
Regulamentului de Organizare și Funcționare al Consiliului Local al Comunei Boroaia, județul 
Suceava. În referatul de aprobare se precizează legislația care este aplicabilă prezentul 
proiect de hotărâre sunt prevederile art. 632 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare. La data intrării 
în vigoare a prezentei hotărâri se vor abroga prevederile HCL Boroaia nr. 27/3.08.2021.  



 
Președintele de ședință dă cuvântul doaamnei consilier Tomegea Andreea, secretarul 

comisiei de specialitate pentru Comisiei pentru Administrație publică locală, juridică, apărarea 
ordinei și liniștei publice și a drepturilor cetățenilor, din cadrul Consiliului Local Boroaia, judeţul 
Suceava. În raportul comisiei de specialitate se precizează că membrii acesteia au analizat 
documentele anexate, respectiv respectarea prevederilor legale, în consecință se avizează 
favorabil cu unanimitate de voturi proiectul de hotărâre în forma și conținutul prezentat. 
Președintele de ședință întreabă pe domnii consilieri prezenți dacă se înscriu la cuvânt pentru 
discuții legate de proiectul de hotărâre. Nefiind înscrieri la cuvânt se trece la votul propriu-zis, 
în ordinea alfabetică a membrilor Consiliului local prezenți la ședință, iar Proiectul de hotărâre 
privind aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare al Consiliului Local al 
Comunei Boroaia, județul Suceava este aprobat cu unanimitate de voturi (12 voturi pentru, 0 
voturi împotrivă, 0 voturi abțineri). 

 Ordinea de zi fiind epuizată președintele de ședință declară închisă lucrările ședinței. 
 Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces verbal. 
 
 

            Președinte de ședință,         Secretar general comuna Boroaia,        
  Ciobanu Cristina                    Predoaia Vasile Remus 


